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Convocatoria del proceso de ingreso, mediante concurso-
oposición, de un número máximo de una plaza del puesto de 
Diplomado/a en Ciencias Empresariales, al servicio del 
Ayuntamiento de Barañáin y sus organismos autónomos. 
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1.- Según el artículo 13 del CAPÍTULO PRIMERO de la Constitución Española: (señala la 
respuesta correcta) 

a) Solamente los españoles serán titulares de los derechos reconocidos en el artículo 21, 

salvo lo que, atendiendo a criterios de reciprocidad, pueda establecerse por tratado o 

ley para el derecho de sufragio activo en las elecciones municipales. 

b) Solamente los españoles serán titulares de los derechos reconocidos en el artículo 25, 

salvo lo que, atendiendo a criterios de reciprocidad, pueda establecerse por tratado o 

ley para el derecho de sufragio pasivo en las elecciones municipales. 

c) Ambas son incorrectas. 

 

2.- Según el artículo 3 de la Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de reintegración y 
amejoramiento del régimen foral de navarra la presente Ley Orgánica, tiene por objeto: 
(señala la respuesta correcta) 

a) Ordenar democráticamente las instituciones Forales de Navarra. 

b) Garantizar todas aquellas facultades y competencias propias del Régimen Foral de 

Navarra. 

c) A y B son correctas 

 

3.- Según el artículo 40 de la Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de reintegración y 
amejoramiento del régimen foral de navarra la presente Ley Orgánica, en las materias que 
sean competencia exclusiva de Navarra corresponden a la Comunidad Foral de Navarra las 
siguientes potestades: (señala la respuesta correcta) 

a) Administrativa, incluida la inspección. 

b) A y C son correctas 

c) Revisora en la vía administrativa. 

 

4.- En cuanto a la Sección 2.ª Competencia. Artículo 11. Encomiendas de gestión de la Ley 
40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. (Señala la respuesta 
correcta)  

a) La realización de actividades de carácter material o técnico de la competencia de los 

órganos administrativos o de las Entidades de Derecho Público podrá ser encomendada 

a otros órganos o Entidades de Derecho Público de la misma Administración, siempre 

que entre sus competencias estén esas actividades, por razones de eficiencia o cuando 

se posean los medios técnicos idóneos para su desempeño.  

b) Las encomiendas de gestión podrán tener por objeto prestaciones propias de los 

contratos regulados en la legislación de contratos del sector público. En tal caso, su 

naturaleza y régimen jurídico se ajustará a lo previsto en ésta. 

c) En todo caso, la Entidad u órgano encomendado tendrá la condición de encargado del 

tratamiento de los datos de carácter personal a los que pudiera tener acceso en 

ejecución de la encomienda de gestión, siéndole de aplicación lo dispuesto en la 

normativa de protección de datos de carácter personal. 
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5.- Según lo dispuesto en la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, CAPÍTULO VI De los convenios. Artículo 49. Contenido de los convenios (Señala la 
respuesta correcta)  

a)  Los convenios deberán tener una duración determinada, que no podrá ser superior a 

cuatro años, salvo que normativamente se prevea un plazo inferior. 

b) En cualquier momento antes de la finalización del plazo previsto en el apartado anterior, 

los firmantes del convenio podrán acordar unánimemente su prórroga por un periodo 

de hasta cuatro años adicionales o su extinción. 

c) En el caso de convenios suscritos por la Administración General del Estado o alguno de 

sus organismos públicos y entidades de derecho público vinculados o independientes, 

esta prórroga deberá ser comunicada al Registro Notarial estatal de Órganos e 

Instrumentos de Cooperación al que se refiere la disposición adicional séptima. 

 

6.- Según lo dispuesto en la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, CAPÍTULO IV Relaciones electrónicas entre las Administraciones. Según el art. 155. 
Señale la respuesta correcta:  

a) En ningún caso podrá procederse a un tratamiento ulterior de los datos para fines 

incompatibles con el fin para el cual se recogieron inicialmente los datos personales. De 

acuerdo con lo previsto en el artículo 4.1.b) del Reglamento (UE) 2016/976, no se 

considerará incompatible con los fines iniciales el tratamiento ulterior de los datos 

personales con fines de archivo en interés público, fines de investigación científica e 

histórica o fines estadísticos. 

b) En ningún caso podrá procederse a un tratamiento ulterior de los datos para fines 

incompatibles con el fin para el cual se recogieron inicialmente los datos personales. De 

acuerdo con lo previsto en el artículo 4.2.c) del Reglamento (UE) 2016/679, se 

considerará incompatible con los fines iniciales el tratamiento ulterior de los datos 

personales con fines de archivo en interés público, fines de investigación científica e 

histórica o fines estadísticos. 

c) En ningún caso podrá procederse a un tratamiento ulterior de los datos para fines 

incompatibles con el fin para el cual se recogieron inicialmente los datos personales. De 

acuerdo con lo previsto en el artículo 5.1.b) del Reglamento (UE) 2016/679, no se 

considerará incompatible con los fines iniciales el tratamiento ulterior de los datos 

personales con fines de archivo en interés público, fines de investigación científica e 

histórica o fines estadísticos. 

 

7.- Atendiendo a lo dispuesto en el TITULO II CAPÍTULO I. Administración Pública Foral de la 
Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y 
del Sector Público Institucional Foral, según el artículo 6 los principios generales de 
organización y funcionamiento. Señala la respuesta incorrecta: 

a) Buena fe, confianza legítima, y lealtad institucional. 

b) Jerarquía en la asignación y en la utilización de los recursos públicos. 

c) Interoperabilidad y seguridad de los sistemas y soluciones de los medios electrónicos. 
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8.- Según el artículo 7. Organización administrativa de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, 
de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del Sector Público Institucional 
Foral. Señale la respuesta incorrecta: 

a) La creación de un órgano administrativo exigirá la delimitación de sus funciones y 

competencias, la determinación de su independencia orgánica y funcional, y la dotación 

de los créditos necesarios para su puesta en marcha y funcionamiento. En todo caso 

podrán crearse órganos administrativos que supongan duplicación de otros ya existentes 

si al mismo tiempo no se suprime o restringe debidamente la competencia de estos. A 

este objeto, la creación de un nuevo órgano sólo tendrá lugar previa comprobación de 

que no existe otro en la Administración Pública Foral que desarrolle igual o distinta 

función sobre el mismo territorio y población. 

b) La creación de un órgano administrativo exigirá la delimitación de sus funciones y 

competencias, la determinación de su dependencia orgánica y funcional, y la dotación 

de los créditos necesarios para su puesta en marcha y funcionamiento. En ningún caso 

podrán crearse órganos administrativos que supongan duplicación de otros ya existentes 

si al mismo tiempo no se suprime o restringe debidamente la competencia de estos. A 

este objeto, la creación de un nuevo órgano sólo tendrá lugar previa comprobación de 

que no existe otro en la Administración Pública Foral que desarrolle igual función sobre 

el mismo territorio y población. 

c) Las normas que establezcan la organización de la Administración Pública Foral fijarán la 

estructura que se considere imprescindible para el adecuado ejercicio de sus 

competencias y deberán distribuir estas entre los diferentes órganos, de manera que las 

unidades y los puestos de trabajo se adapten con flexibilidad a los objetivos que, en cada 

momento, les sean asignados. 

 

9.- En cuanto al artículo 16. Suplencia de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la 

Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del Sector Público Institucional Foral. 

Señale la correcta: 

a) La persona titular de cada Departamento designará mediante orden foral a quien deba 

suplir temporalmente a las personas titulares de las Direcciones Generales, Secretarías 

Generales Técnicas y de otros órganos administrativos directamente dependientes de 

ellas, en casos de vacante, ausencia, enfermedad o impedimento personal de los 

mismos, así como en los casos en que haya sido declarada su abstención o recusación. 

b) Para la validez de la suplencia será necesaria siempre su publicación en el Boletín Oficial 

de Navarra. 

c) Podrán coexistir simultáneamente distintas suplencias, y en este caso se entenderá que 

la de ámbito general prevalece sobre la de ámbito específico, y que ambas pueden 

quedar en suspenso si se establece una para un supuesto concreto. 
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10.- El Decreto Foral 177/2001 de 2 de julio, por el que se aprueba el reglamento de 

recaudación de la Comunidad Foral de Navarra, además del pago, en el Título II del Libro I: 

Extinción de Deudas ¿Qué otras formas de extinción de deudas contempla? 

a) La prescripción, el fraccionamiento, la compensación, la condonación y la insolvencia. 

b) La prescripción, la compensación, la condonación y la insolvencia. 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

11.- Respecto a los obligados al pago de las deudas tributarias, el Decreto Foral 177/2001 de 2 

de julio, por el que se aprueba el reglamento de recaudación de la Comunidad Foral de 

Navarra, en su artículo 8 indica lo siguiente: “Están obligados al pago de las deudas tributarias 

como deudores principales, según los casos”, señale la respuesta correcta: 

a) Los sujetos pasivos de los tributos, lo sean como contribuyentes, sustitutos, retenedores 

u obligados a ingresar a cuenta.  

b) Los sujetos infractores, estén o no comprendidos en la letra anterior, por las sanciones 

pecuniarias que les sean impuestas. 

c) Ambas son correctas. 

 

12.- Según el artículo 56 del Decreto Foral 177/2001 de 2 de julio, por el que se aprueba el 
reglamento de recaudación de la Comunidad Foral de Navarra, las solicitudes de 
aplazamiento o fraccionamiento del pago de la deuda deberán ser objeto de resolución 
expresa en el plazo de: 

a) Tres meses. 

b) Seis meses. 

c) Un mes. 

 

13.- Según lo dispuesto en la Ley Foral 13/2000 de 14 de diciembre, General Tributaria de 
Navarra, ¿cómo se inicia el procedimiento de apremio? 

a) Se iniciará mediante providencia notificada al deudor. 

b) Se iniciará mediante providencia de embargo notificada al deudor. 

c) Se iniciará mediante notificación personal al deudor y a los demás obligados al pago y se 

les requerirá para que efectúen su pago junto con los recargos del periodo ejecutivo y 

los intereses de demora correspondientes.  

 

14.- Según lo dispuesto en la Ley Foral 13/2000 de 14 de diciembre, General Tributaria de 
Navarra, artículo 117, los recargos del periodo ejecutivo son de tres tipos: recargo ejecutivo, 
recargo reducido de apremio y recargo ordinario de apremio. Señale la respuesta correcta: 

a) El recargo ejecutivo será del 5 por 100 y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad de la 

deuda no ingresada en periodo voluntario antes de la notificación de la providencia de 

apremio. 

b) El recargo ejecutivo será del 5 por 100 y se aplicará sobre la deuda satisfecha en período 

ejecutivo antes de la notificación de la providencia de apremio. 

c)  Ninguna de las anteriores es correcta. 
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15.- Atendiendo a lo dispuesto en el capítulo II de la ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, diga cual de estos Principios Generales 
no es correcto: 

a) Principio de estabilidad presupuestaria. 

b) Principio de transparencia. 

c) Principio de bianualidad. 

 

16.- El artículo 12 Regla de gasto de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera indica lo siguiente: marque la respuesta correcta. 

a) La variación del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades 

Autónomas y de las Corporaciones Locales, no podrá superar la tasa de referencia de 

crecimiento del Producto Interior Bruto de medio plazo de la economía española. 

b) La variación del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades 

Autónomas y de las Corporaciones Locales, podrá superar la tasa de referencia de 

crecimiento del Producto Interior Bruto de medio plazo de la economía española en un 

3%. 

c) La variación del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades 

Autónomas y de las Corporaciones Locales, podrá superar la tasa de referencia de 

crecimiento del Producto Interior Bruto de medio plazo de la economía española en un 

máximo de un 3%. 

 

17.- Según el artículo 21 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera, en caso de incumplimiento del objetivo de 
estabilidad presupuestaria, del objetivo de deuda pública o de la regla de gasto, la 
administración incumplidora formulará un ……………………… que permita en el año en curso y 
el siguiente el cumplimiento de los objetivos o de la regla de gasto, con el contenido y alcance 
previsto en el citado artículo 21. Señale la respuesta correcta que completa la frase: 

a) Un plan de reestructuración de los gastos. 

b) Un plan económico-financiero. 

c) Un plan de reequilibrio. 

 

18.- En el artículo 5 de la Ley Foral 2/1995 de 10 de marzo de Haciendas Locales de Navarra 
se enumeran las clases de recursos de las entidades locales de Navarra: (señala la respuesta 
correcta) 

a) Participación en los tributos del Estado. 

b) Tributos 

c) A y B son correctas 
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19.- Según el artículo 57 de la Ley Foral 2/1995 de haciendas Locales de Navarra, el 
reconocimiento de beneficios fiscales en los tributos de las Entidades Locales de Navarra: 
(señala la respuesta correcta) 

a) Puede establecerse mediante Ordenanza Fiscal cuando sean para familias numerosas o 

desempleados. 

b) Sólo puede preverse en la Ley Foral de Haciendas Locales de Navarra. 

c) Las Leyes Forales por las que se establezcan beneficios fiscales en materia de tributos de 

las entidades locales distintos de los previstos en Ley Foral 2/1995 fijarán fórmulas de 

compensación. 

 

20.- Según el art. 12 de la LF 2/1995 donde se describen las disposiciones comunes a todas las 
exacciones: (señala la respuesta correcta) 

a) No se precisará ordenanza ni acuerdo para la exacción de multas; de la Contribución 

Territorial e impuestos sobre Actividades Económicas. 

b) No precisará ordenanza la exacción de aprovechamientos comunales. 

c) Precisará ordenanza la exacción de impuestos sobre construcciones, instalaciones y 

obras. 

 

21.- En relación a los ingresos procedentes de enajenación o gravamen de bienes o derechos 
que tengan la consideración de patrimoniales: ART.24 LF 2/1995: (señala la respuesta 
correcta) 

a) No podrán destinarse a la financiación de gasto corriente, en ningún caso. 

b) No podrán destinarse a la financiación de gasto corriente, salvo que se trate de parcelas 

sobrantes de la vía pública no edificables. 

c) No podrán destinarse a la financiación de gasto corriente, salvo para financiar déficit. 

 

22.- Prescribirán en el plazo señalado en el artículo 17 de la Ley Foral 2/1995 los siguientes 
derechos y acciones de las entidades locales de Navarra (señale la respuesta INCORRECTA): 

a) El derecho para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación, a partir 

del devengo. 

b) La acción para exigir el pago de las deudas tributarias liquidadas, contado desde el día 

en que finalice el plazo de pago voluntario. 

c) La acción de imposición de multas. 
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23.- Según el artículo 27 La vinculación jurídica de los créditos del Decreto Foral 270/1998, de 
21 de septiembre, en materia de presupuestos y gasto público, la partida presupuestaria, 
cuya expresión cifrada constituye el crédito presupuestario, vendrá definida, al menos, por 
la conjunción de las clasificaciones: señale la respuesta correcta 

a) Funcional y económica. 

b) Orgánica y económica. 

c) Orgánica, funcional y económica. 

 

24.- Según el artículo 41 Concepto del Decreto Foral 270/1998, de 21 de septiembre, en 
materia de presupuestos y gasto público, transferencia de crédito es aquella modificación del 
presupuesto de gastos mediante la que, sin alterar la cuantía total del mismo, …. Señale la 
respuesta correcta: 

a) se imputa el importe total o parcial de un crédito de unas a otras partidas 

presupuestarias con diferente vinculación jurídica. 

b) se imputa el importe total de un crédito de una partida a otra partida presupuestaria 

con igual vinculación jurídica. 

c) ninguna de las anteriores es correcta. 

 

25.- El artículo 79 de del Decreto Foral 270/1998, de 21 de septiembre, en materia de 
presupuestos y gasto público dice lo siguiente “Son gastos de carácter plurianual aquellos 
que extienden sus efectos económicos a ejercicios presupuestarios posteriores a aquel en que 
se autoricen y comprometan.”. Según el artículo 81 del citado decreto, la gestión de los gastos 
de carácter plurianual se realizará, con respecto a los ejercicios futuros, en las siguientes 
fases: 

a) Autorización del gasto y disposición o compromiso del gasto. 

b) Autorización del gasto, disposición o compromiso del gasto y reconocimiento y 

liquidación de la obligación.  

c) ninguna de las anteriores es correcta. 

 

26.- De acuerdo al artículo 6 del Decreto Foral 234/2015, de 23 de septiembre, la Aplicación 
Presupuestaria: 

a) Vendrá definida, al menos, por la conjunción de las clasificaciones por programas, 

orgánica, y económica, en el nivel de política de gasto y concepto, respectivamente. 

b) Vendrá definida, al menos, por la conjunción de las clasificaciones por programas y 

económica, en el nivel de programa y concepto, respectivamente. 

c) Vendrá definida, al menos, por la conjunción de las clasificaciones funcional y 

económica, en el nivel de subfunción y concepto, respectivamente. 



9 
 

27.- Según se dispone en la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de 
Navarra, el puesto de trabajo de intervención existirá necesariamente en: 

a) En municipios con una población igual o superior a 3.000 habitantes. 

b) En municipios de población superior a 2.000 habitantes que hubieran creado dicho 

puesto en su plantilla orgánica. 

c) Ambas son correctas. 

 

28.- Según se dispone en la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de 
Navarra, las entidades locales podrán establecer pliegos de cláusulas administrativas 
generales y pliegos de prescripciones técnicas generales. La aprobación de estos pliegos 
compete: 

a) Al Pleno u órgano supremo de la entidad. 

b) A la Junta de Gobierno de Local. 

c) Ambas son incorrectas. 

 

29.- La Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas indica que los actos de las Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho si: 

a) Lesionan los derechos y libertades susceptibles de amparo constitucional. 

b) Tienen un contenido imposible. 

c) Ambas son correctas. 

 

30.- Según la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, cuando una notificación se practica en papel en el domicilio del interesado, puede 
hacerse cargo de la misma: 

a) Cualquier persona mayor de 18 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su 

identidad. 

b) Únicamente el propio interesado. 

c) Cualquier persona mayor de 14 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su 

identidad. 

 

31.- Según la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas, ponen fin a la Vía Administrativa: 

a) Los acuerdos, pactos, convenios o contratos que tengan la consideración de iniciadores 

del procedimiento. 

b) La resolución administrativa de los procedimientos de responsabilidad patrimonial, 

cualquiera que fuese el tipo de relación, pública o privada, de que derive. 

c) Nunca las Resoluciones de los Recursos de Alzada. 
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32.- La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, se aplica a: 

a) La Administración del Estado, Administraciones de las Comunidades Autónomas, 

Entidades que integran la Administración Local, las Universidades Públicas. 

b) La Administración del Estado, Administraciones de las Comunidades Autónomas, 

Entidades que integran la Administración Local, el sector público constitucional. 

c) La Administración del Estado, Administraciones de las Comunidades Autónomas, 

Entidades que integran la Administración Local, y las asociaciones. 

 

33.- Según la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, la desestimación por silencio administrativo: 

a) No tiene la consideración de acto administrativo finalizador del procedimiento 

b) No permite a los interesados la interposición de recursos 

c) Tiene la consideración de acto administrativo finalizador del procedimiento y permite a 

los interesados la interposición de recursos 

 
34.- ¿Qué plazo hay para resolver cuando las normas reguladoras de los procedimientos NO 

fijan el plazo máximo para resolver, conforme a lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas? 

a) 1 mes 

b) Tres meses 

c) No existe plazo para resolver 

 

35.- ¿Qué consideración tienen las copias auténticas respecto a los documentos originales 

según Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas? 

a) No tienen la misma validez 

b) Tienen la misma validez y eficacia 

c) Tienen la misma validez pero no la misma eficacia 

 
 
36.- Según el Estatuto del personal al servicio de las administraciones públicas de Navarra, en 
qué situaciones administrativas pueden hallarse los funcionarios: 
 

a) Servicio Activo, Servicios Especiales, Permiso sin Sueldo. 

b) Servicio Activo, Servicios Especiales, Suspensión. 

c) Servicio Activo, Servicios Especiales, Excedencia, Suspensión. 
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37.- Según el Estatuto del personal al servicio de las administraciones públicas de Navarra, los 
funcionarios de las Administraciones Públicas de Navarra pertenecientes a los niveles C, D y E 
podrán percibir un complemento: 
 

a) No superior al 10 por 100 del sueldo inicial del correspondiente nivel. 

b) La cuantía de dicho complemente será fijada por Resolución Administrativa. 

c) No podrá exceder el 15 por 100  del sueldo inicial del correspondiente nivel. 

 
 
38.- Son principios de la contratación pública según la Ley Foral 2/2018, de 13 de abril, de 
Contratos Públicos: 
 

a) La igualdad de trato, no discriminación, reconocimiento mutuo, proporcionalidad, 

transparencia e   integración. 

b) La igualdad de trato, reconocimiento mutuo, no discriminación, proporcionalidad, 

perspectiva de género, transparencia e integración. 

c) La igualdad de trato, reconocimiento mutuo, no discriminación, proporcionalidad, 

transparencia e   integridad. 

 
39.- Conforme a lo previsto en la Ley Foral 2/2018, de 13 de abril, de Contratos Públicos, se 
entiende por solvencia técnica o profesional que se deberá acreditar para la ejecución de un 
contrato: 
 

a) La capacitación técnica o profesional para la adecuada ejecución del contrato por 

disponer del material y medios técnicos suficientes. 

b) La capacitación técnica o profesional para la adecuada ejecución del contrato por 

disponer experiencia anterior en contratos similares y presupuesto suficiente. 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
 
40.- De conformidad con lo dispuesto en la Ley Foral 2/2018, de 13 de abril, de Contratos 
Públicos, es obligatoria la constitución de la Mesa de Contratación: 
 

a) Para la adjudicación de contratos públicos cuyo valor estimado sea de 50.000 euros en 

servicios y suministros y de 100.000 euros en obras. 

b) Para la adjudicación de contratos públicos cuyo valor estimado sea de 60.000 euros en 

servicios y suministros y de 200.000 euros en obras. 

c) Para la adjudicación de contratos públicos cuyo valor estimado sea de 60.000 euros en 

servicios y suministros y de 150.000 euros en obras. 
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41.- Según la Ley 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones, NO tendrán carácter de 
subvención: 
 

a) Las prestaciones económicas a las que hace referencia la ley Foral de Servicios Sociales 

recogidas en la cartera de servicios sociales de ámbito general como garantizadas, que 

vayan encaminadas a la satisfacción de las necesidades vitales de las personas físicas o 

familias. 

b) Las ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar. 

c) Ambas son correctas. 

 
 
42.- Atendiendo a lo dispuesto en la Ley 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones ¿Cuál 
es el procedimiento ordinario de concesión de subvenciones? 
 

a) Procedimiento abierto 

b) Régimen de concurrencia competitiva 

c) Concesión directa 

 
43.- El plazo máximo de vigencia de un convenio de colaboración entre el órgano 
administrativo concedente y la entidad colaboradora, según lo dispuesto en la Ley 11/2005, 
de 9 de noviembre, de Subvenciones, no podrá ser superior a: 
 

a) 1 año 

b) 2 años 

c) 4 años. 

 
44.-La Ley Foral 5/2018, de 17 de mayo, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 
Buen Gobierno esta ley foral será aplicable, en cuanto a sus normas de transparencia a: 
 

a) Las federaciones de partidos, las agrupaciones de electores, así como las asociaciones y 

fundaciones vinculadas a partidos políticos, a federaciones de partidos, a agrupaciones 

de electores y a organizaciones sindicales y empresariales, cuando celebren contratos, 

suscriban convenios o perciban ayudas o subvenciones que generen obligaciones 

económicas con cargo a los Presupuestos Generales de Navarra. 

b) Las entidades públicas que perciban, durante el periodo de un año, ayudas o 

subvenciones en una cuantía superior a 20.000 euros, o cuando las ayudas o 

subvenciones percibidas representen al menos el 20% del total de sus ingresos anuales, 

siempre que alcancen como mínimo la cantidad de 5.000 euros. 

c) Los centros públicos, en especial en el ámbito de la educación, la sanidad, el deporte y 

los servicios sociales. Las normas reguladoras del concierto establecerán la información 

que deben publicar, que se incluirá en los pliegos o documentos contractuales 

equivalentes que correspondan. 
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45.- La Ley Foral 5/2018, de 17 de mayo, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 
Buen Gobierno, Artículo 12 En cuanto a las Obligaciones de transparencia de los prestadores 
de servicios públicos y personas privadas que ejerzan potestades administrativas. Señale la 
correcta: 
 

a) Las personas físicas y jurídicas distintas de las comprendidas en el artículo 2 que presten 

servicios públicos o ejerzan potestades administrativas están obligadas por las 

previsiones de este título respecto de la información relativa a las actividades 

directamente relacionadas con las funciones administrativas que ejerzan y los servicios 

públicos que gestionen. El cumplimiento de estas obligaciones se ejercerá través de la 

Administración a la que estén vinculadas. No pudiendo ser exigida directamente. 

b) Para garantizar el cumplimiento de lo previsto en el apartado anterior, las normas 

reguladoras de los conciertos y otras formas de participación de entidades privadas en 

los sistemas públicos de educación, sanidad y servicios sociales concretarán las 

obligaciones de publicidad pasiva y de suministro de información que deban cumplir 

estas entidades, los mecanismos de control y seguimiento y las consecuencias derivadas 

de su incumplimiento. Estas obligaciones no se incluirán en las convocatorias, 

debiéndose incluir en los pliegos, en las correspondientes resoluciones y en cualesquiera 

documentos de formalización derivados. 

c) Las Administraciones Públicas de Navarra podrán acordar, previo apercibimiento y 

audiencia al interesado, la imposición de multas coercitivas de 500 a 5.000 euros una 

vez transcurrido el plazo conferido en el requerimiento sin que el mismo hubiera sido 

atendido. La multa será reiterada por períodos de quince días hasta el cumplimiento. El 

total de la multa no podrá exceder del cinco por ciento del importe del contrato, 

subvención o instrumento administrativo que habilite para el ejercicio de las funciones 

públicas o la prestación de los servicios. Para la determinación del importe, se atenderá 

a la gravedad del incumplimiento y al principio de proporcionalidad. 

 
46.- Ley Foral 5/2018, de 17 de mayo, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 
Buen Gobierno. Funciones del Consejo de Transparencia de Navarra. Señale la incorrecta: 
 

a) Elaborar anualmente una memoria específica sobre su actividad de velar por el 

cumplimiento de las obligaciones en materia de transparencia por parte de las entidades 

e instituciones, que será presentada ante el Parlamento de Navarra. Esta memoria 

comprenderá, además de un apartado específico relativo al cumplimiento de las 

obligaciones derivadas de la Ley Foral 16/2016, de 11 de noviembre, de Cuentas 

Abiertas, las reclamaciones y consultas tramitadas, las recomendaciones o 

requerimientos que el Consejo haya estimado oportuno realizar en esta materia, así 

como referencia a los expedientes disciplinarios o sancionadores cuya incoación haya 

instado. 

b) Imponer multas coercitivas en los términos previstos en el artículo 69 de esta ley foral. 

c) Elaborar anualmente una memoria específica sobre su actividad de velar por el 

cumplimiento de las obligaciones en materia de transparencia por parte de las entidades 

e instituciones, que será presentada ante el Parlamento de Navarra. Esta memoria 

comprenderá, además de un apartado específico relativo al cumplimiento de las 

obligaciones derivadas de la Ley Foral 14/2016, de 11 de noviembre, de Cuentas 

Abiertas, las reclamaciones y consultas tramitadas, las recomendaciones o 
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requerimientos que el Consejo haya estimado oportuno realizar en esta materia, así 

como referencia a los expedientes disciplinarios o sancionadores cuya incoación haya 

instado. 

 

47.- Señala la respuesta INCORRECTA en relación a los principios de protección de datos 

recogidos en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de datos y garantías de 

los derechos digitales, 

 
a) La obligación de deber de confidencialidad se mantendrá aun cuando hubiese finalizado 

la relación del obligado con el responsable o encargado del tratamiento. 

b) La obligación de deber de confidencialidad no será complementaria de los deberes de 

secreto profesional de conformidad con su normativa aplicable. 

c) La obligación de deber de confidencialidad será complementaria de los deberes de 

secreto profesional de conformidad con su normativa aplicable. 

 
48.- El tratamiento de los datos personales de un menor de edad únicamente podrá fundarse 
en su consentimiento cuando: 
 

a) Sea mayor de 12 años. 

b) Sea mayor de 14 años. 

c) Sea mayor de 16 años 

 
 
49.- Según el artículo 4 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva 
de mujeres y hombres,  
 

a) La igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres es un principio básico 

del ordenamiento jurídico. 

b) La igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres es una actitud 

imprescindible a adoptar a nivel social. 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
 
50.- Señala la opción correcta según la Ley Foral 17/2019, de 4 abril, de igualdad entre Mujeres 
y Hombres 
 

a) Las ordenanzas elaboradas por las Entidades Locales deberán ir acompañadas de 

informe de impacto de género. 

b) Las Entidades Locales fomentarán el análisis de impacto de género en su política 

presupuestaria. 

c) Ambas son correctas 
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51.- El Estado podrá transferir o delegar en las Comunidades Autónomas, facultades 
correspondientes a materia de titularidad estatal que por su propia naturaleza sean 
susceptibles de transferencia o delegación 
Seleccione una: 
 

a) mediante ley orgánica 

b) mediante norma con rango de ley 

c) mediante normas o convenios de colaboración 

 
52.- Según el artículo 157 de la Constitución, los recursos de las Comunidades Autónomas 
estarán constituidos entre otros por 
Seleccione una: 
 

a) Transferencias del Fondo de Garantía 

b) Transferencias de un Fondo de Compensación interterritorial 

c) Transferencias de los Fondos de Convergencia 

 
53.- La Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las Comunidades 
Autónomas (LOFCA), establece 
Seleccione una: 
 

a) La financiación de las Comunidades Autónomas se regirá exclusivamente por la presente 

Ley Orgánica 

b) La financiación de las Comunidades Autónomas se regirá por la presente Ley Orgánica y 

por el Estatuto de cada una de dichas comunidades 

c) ninguna es correcta  

54.- La Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las 
Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, refuerza 
el principio de equidad a través de 
Seleccione una: 
 

a) El Fondo de Garantía de Servicios Públicos Fundamentales, y el Fondo de Suficiencia 

Global 

b) Los Fondos de Convergencia y el Fondo de Suficiencia Global 

c)  El Fondo de Garantía de Servicios Públicos Fundamentales y los Fondos de Convergencia 

 
55.- El artículo 2 de la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas (LOCFA), 
establece que la actividad financiera de las Comunidades Autónomas se ejercerá en 
coordinación con la Hacienda del Estado, con arreglo a los siguientes principios 
Seleccione una: 
 

a) La solidaridad de las Comunidades Autónomas y el Estado 

b) La corresponsabilidad entre las diversas nacionalidades y regiones 

c) La suficiencia de recursos para el ejercicio de las competencias propias de las 

Comunidades Autónomas 
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56.- El principio de solidaridad que debe regir el sistema de financiación de las comunidades 
autónomas, persigue 
Seleccione una: 
 

a) Garantizar que todas las Comunidades Autónomas disponen de los recursos suficientes 

para atender la prestación de los servicios asumidos y los susceptibles de traspaso 

b) Garantizar que las Comunidades Autónomas puedan prestar sus servicios en 

condiciones equivalentes 

c) Garantizar el equilibrio económico 

 
57.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4.1 de la Ley Orgánica de Financiación de las 
Comunidades Autónomas (LOFCA) entre los recursos con los que cuentan las comunidades 
autónomas para su financiación están los siguientes 
Seleccione una: 
 

a) Los tributos cedidos, total o parcialmente, por el Estado 

b) Las tasas que pudieran establecerse sobre los tributos del Estado 

c) El producto de las operaciones de débito 

 
58.- En relación con los Fondos de Compensación Interterritorial 
Seleccione una: 
 

a) Son beneficiarias todas las Comunidades Autónomas 

b) Son beneficiaras exclusivamente aquellas Comunidades Autónomas que presentan un 

menor desarrollo económico 

c) Se destinan exclusivamente a financiar inversiones 

 
59.- De entre los fondos que disponen las Comunidades Autónomas para su financiación hay 
uno que tiene por objeto cubrir la diferencia entre las necesidades de gasto y la suma de la 
capacidad tributaria de cada Comunidad Autónoma y las transferencias recibidas del nuevo 
Fondo de Garantía de Servicios Públicos Fundamentales, este fondo se denomina 
Seleccione una: 

 

a) Fondo de Garantía de Servicios Públicos Fundamentales 

b) Fondo de Suficiencia Global 

c) Fondo de Garantía Global 

 
60.- El Fondo Complementario se dotará anualmente para cada Comunidad Autónoma y 
Ciudad con Estatuto de Autonomía con una cantidad 
Seleccione una: 
 

a) equivalente al 33,33% de su respectivo Fondo de Compensación. 

b) el 25% del Fondo de Compensación y del Fondo complementario 

c) a y b son correctas 



17 
 

61.- La aportación que Navarra hace al Estado tiene como base. 
Seleccione una: 
 

a) satisfacer al Estado el importe correspondiente a las competencias que no tiene 

asumidas la Comunidad Foral 

b) Compensar al Estado por los impuestos convenidos que recauda de manera directa la 

Comunidad Foral y que corresponden al Estado 

c) Compensar a la Comunidad Foral por los impuestos no convenidos que el Estado recauda 

 
62.- El convenio Económico entre Navarra y el Estado, reconoce la autonomía de la Comunidad 
Foral para establecer sus propios impuestos, pero con límites, de forma que 
Seleccione una: 

a) en los impuestos directos (IRPF, Patrimonio, Sociedades, Sucesiones, etc.), Navarra no 

puede establecer una reglamentación diferente 

b) los impuestos indirectos (IVA, impuestos sobre el alcohol, tabaco, hidrocarburos, etc.) 

son idénticos tanto en Navarra como en el resto del Estado. 

c) Todas son correctas 

 
63.- La aportación anual que Navarra realiza al Estado incluye la participación en uno de los 
Fondos que se distribuyen entre las Comunidades Autónomas de régimen común buscando el 
equilibrio territorial, siendo éste 
Seleccione una: 
 

a) Fondos de compensación interterritorial 

b) Fondos de Convergencia Autonómica 

c) Fondo de Garantía de Servicios Públicos Fundamentales 

 
64.- El sistema del Convenio económico, aunque con sus diferencias con el actual, surgió y se 
aplicó por primera vez  
Seleccione una: 
 

a) En 1927 

b) En 1841 

c) En 1941 

 
65.- Según el convenio actual de 1990 Corresponderá, en todo caso, al Estado la regulación, 
gestión, liquidación, recaudación, inspección y revisión de los siguientes tributos 
Seleccione una: 
 

a) los derechos de importación y los gravámenes a la importación en los Impuestos 

Especiales y en el Impuesto sobre el Valor Añadido 

b) Impuestos Especiales y el Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados 

Hidrocarburos 

c) Todas son correctas 
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66.- Tal y como se recoge en el convenio de 1990, el mismo puede ser modificado para 
adecuarlo a los cambios tributarios que se produzcan 
Seleccione una: 
 

a) Por parte de la Comunidad Foral 

b) Por parte del Estado 

c) Debe ser una modificación pactada 

 
67.- El primer texto que hizo un reconocimiento expreso de la autonomía fiscal de Navarra, 
fue en el convenio de 
Seleccione una: 
 

a)  1841 

b)  1927 

c)  1990 

 
68.- El Convenio Económico de 1990 fue modificado parcialmente por nuevos Convenios 
parciales, que introdujeron las reformas necesarias para proceder a su adaptación a los 
cambios fiscales. Fueron formalizadas por las Leyes en varias ocasiones 
Seleccione una: 
 

a) Dos veces 

b) Cuatro veces 

c) Cinco veces 

 
 
69.- La aportación integra se determina aplicando el índice de imputación al importe  
Seleccione una: 
 

a) de las cargas del Estado no asumidas por la Comunidad Foral y de las correspondientes 

compensaciones 

b) de las cargas del Estado asumidas por la Comunidad Foral 

c) de las cargas del Estado no asumidas por la Comunidad Foral 

 
 
70.- Para la determinación del importe de las cargas del Estado no asumidas por la Comunidad 
Foral Seleccione una: 
 

a) se sumarán el importe íntegro, a nivel estatal de todos los créditos que se refieran a 

competencias no asumidas por la Comunidad Foral del total del Presupuesto de Gastos 

del Estado 

b) se deducirá del total del Presupuesto de Gastos del Estado el importe íntegro, a nivel 

estatal, de los créditos que se refieran a competencias ejercidas por la Comunidad Foral 

c) Ninguna es correcta 
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71.- El importe de la aportación líquida que Navarra hace al Estado para el año base se calcula 
Seleccione una: 
 

a) La cantidad que resulte de aplicar a las cargas del Estado no asumidas por la Comunidad 

Foral el índice de imputación. 

b) La cantidad que resulte de aplicar a la aportación íntegra el índice de imputación 

c) La cantidad que resulte de aplicar a la aportación íntegra las compensaciones 

 
 
72.- Para cada uno de los años restantes del quinquenio, la aportación líquida se determinará 
Seleccione una: 
 

a) mediante la aplicación, a la aportación líquida del año base, del índice de actualización 

del año correspondiente 

b) mediante la aplicación, a la aportación líquida del año anterior, del índice de 

actualización del año correspondiente 

c) mediante la aplicación, a la aportación líquida del año base, del índice de actualización 

del año respecto al año anterior 

 
73.- El índice de actualización provisional que se aplica para el cálculo de la aportación 
provisional, se calcula 
Seleccione una: 
 

a) será el cociente entre la previsión de ingresos por tributos convenidos, excepto los 

cedidos en su totalidad a las Comunidades Autónomas, que figure en los Capítulos I y II 

del Presupuesto de Ingresos del Estado del ejercicio al que se refiera la Aportación 

líquida provisional y la recaudación líquida obtenida por el mismo, por iguales conceptos 

tributarios, en el año base del quinquenio. 

b) será el cociente entre la previsión de la recaudación líquida obtenida por el Estado por 

tributos convenidos, excepto los cedidos en su totalidad a las Comunidades Autónomas, 

que figure en los Capítulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Estado del ejercicio al 

que se refiera la Aportación líquida provisional y la recaudación líquida prevista por el 

Estado, por iguales conceptos tributarios, en el año base del quinquenio. 

c) Ninguna es correcta 

 

74.- La liquidación definitiva al que se refiera la aportación líquida provisional objeto de la 
misma, y las diferencias que resulten respecto de esta última se regularizarán 
Seleccione una: 
 

a) En cuatro plazos de igual importe, en los meses de marzo, junio, septiembre y diciembre 

del ejercicio respectivo 

b) se realizará en el mes de marzo del ejercicio siguiente junto con la aportación provisional 

a realizar del ejercicio siguiente 

c) Ninguna es correcta 
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75.- Si en cualquiera de los años del quinquenio se produjesen traspasos de servicios estatales 
a Navarra que se hubiesen computado como asumidas a efectos de determinar la aportación 
líquida del año base 
Seleccione una: 
 

a) se incrementará la aportación líquida del ejercicio correspondiente en la cuantía que 

resulte de la aplicación 

b) se minorará la aportación líquida del ejercicio correspondiente en la cuantía que resulte 

de la aplicación 

c) se incrementará la aportación líquida del año base en la cuantía que resulte de la 

aplicación 

 
76.- Para el cálculo de la Aportación que Navarra realiza al Estado se tienen en cuenta una 
serie de ajustes 
Seleccione una: 
 

a) A la recaudación real de Navarra por el Impuesto sobre el Valor Añadido y los Impuestos 

Especiales de Fabricación, sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, Productos Intermedios, 

Cerveza, Hidrocarburos y Labores del Tabaco, se le añadirá el resultado de una misma 

expresión matemática 

b) A la recaudación real de Navarra por el Impuesto sobre el Valor Añadido se le añadirá el 

resultado de una específica expresión matemática 

c) Todas son correctas 

 
77.- El convenio económico que está actualmente en vigor entre Navarra y el Estado  
Seleccione una: 
 

a) Se negoció y aprobó con anterioridad a la entrada en vigor de la LORAFNA 

b) Se aprobó con posterioridad a la entrada en vigor de la LORAFNA 

c) Se negoció de forma simultánea a la LORAFNA y aprobó con anterioridad a la entrada en 

vigor de la LORAFNA 

 
78.- La primera vez en que la aportación económica dejó de ser una contribución única para 
pasar a tener una parte fija y otra variable por compensaciones, se produjo en el convenio de 
Seleccione una: 

a) En 1927 

b) En 1969 

c) En 1990 
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79.- En caso de producirse una reforma sustancial en el ordenamiento jurídico tributario del 
Estado, se procederá por ambas Administraciones, de común acuerdo, 
Seleccione una: 
 

a) a la adaptación del presente Convenio a las modificaciones realizadas y a la revisión, en 

su caso, de la aportación líquida del año que  corresponda, en la forma y cuantía 

procedentes, con efectos a partir del momento en que entre en vigor la citada reforma. 

b) a la adaptación del presente Convenio a las modificaciones realizadas y a la revisión, en 

su caso, de la aportación líquida del año base del quinquenio que corresponda, en la 

forma y cuantía procedentes, con efectos a partir del momento en que entre en vigor la 

citada reforma. 

c) a la adaptación del presente Convenio a las modificaciones realizadas y a la revisión, en 

su caso, de la aportación líquida del año base del quinquenio que corresponda, en la 

forma y cuantía procedentes, con efectos a partir del momento de la adaptación y 

modificación del Convenio. 

 
80.- El convenio económico entre Navarra y el Estado se rige por una serie de principios que 
debe respetar la Comunidad Foral como los de 
 Seleccione una: 
 

a) solidaridad, 

b) la coordinación, armonización fiscal y colaboración con el Estado 

c) Todas son correctas 

 
 
81.- Entre los criterios generales definidos en el Convenio Económico para la armonización 
entre los dos sistemas tributarios, el de Navarra y el de territorio común se encuentra 
Seleccione una: 
 

a) La normativa tributaria se adecuará a la Ley General Tributaria en cuanto a terminología 

y conceptos, sin perjuicio de las peculiaridades establecidas en el presente convenio. 

b) Utilizará la misma clasificación de actividades ganaderas, mineras, industriales, 

comerciales, de servicios, profesionales y artísticas que en territorio común, 

manteniendo el mismo desglose que de las mismas pueda llevar a cabo el Estado. 

c) Todas son correctas 

 
 
82.- A los efectos de este convenio se entenderán domiciliadas fiscalmente en Navarra  
Seleccione una: 
 

a) Las personas jurídicas que tengan en Navarra su domicilio social. 

b) Las personas jurídicas cuando se realice en Navarra la gestión y dirección 

c) Todas son correctas 
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83.- Una persona física residente en territorio español que no permanezca en territorio 
Navarro el mayor número de días del período impositivo, en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas 
Seleccione una: 
 

a) tiene su residencia habitual en territorio común 

b) Tiene su residencia habitual en territorio común, si tienen su residencia habitual en 

dicho territorio su cónyuge no separado legalmente y los hijos menores de edad que 

dependan de aquél. 

c) Ninguna es correcta 

 
 
84.- Corresponde a la Comunidad Foral la exacción del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas de los sujetos pasivos que  
Seleccione una: 
 

a) tengan su residencia habitual en Navarra 

b) estén empadronados en Navarra 

c) Si permanece en territorio navarro el mayor número de días del periodo impositivo del 

IRPF 

 
85.- Las retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del trabajo en concepto de pago a 
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se exigirán, conforme a su propia 
normativa, por la Comunidad Foral cuando correspondan a: 
Seleccione una: 
 

a) las retribuciones, de los funcionarios y empleados en régimen de contratación laboral o 

administrativa del Estado. 

b) Las pensiones, haberes pasivos y prestaciones percibidas de los Regímenes Públicos de 

la Seguridad Social cuando el perceptor tenga derecho a dicha pensión por haber 

prestado sus servicios en centros de trabajo de Navarra. 

c) Los procedentes de trabajos o servicios que se presten en territorio común y navarro, 

cuando se ubique en territorio navarro el centro de trabajo al que esté adscrito el 

trabajador. 

 
86.- Una factura emitida por un profesional a una Administración, conllevará una retención 
que corresponderá: 
Seleccione una: 
 

a) A la Comunidad Foral, conforme a su propia normativa si la persona profesional que la 

emite tiene su residencia habitual en Navarra 

b) Al Estado, conforme a su propia normativa si la persona profesional que la emite tiene 

su residencia habitual en territorio común 

c) A la administración que esté satisfaciendo los rendimientos, independientemente de la 

residencia habitual del profesional 
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87.- Las retenciones e ingresos a cuenta relativos a rendimientos del capital mobiliario se 
exigirán por la Comunidad Foral, conforme a su propia normativa, 
Seleccione una: 
 

a) cuando la retención o el ingreso a cuenta se realice por entidades que tributen 

exclusivamente a ella por el Impuesto sobre Sociedades. 

b) Los satisfechos por la Comunidad Foral, entidades locales y demás entes de la 

Administración territorial e institucional de Navarra 

c) Todas son correctas 

 
88.- Se exigirán, conforme a su propia normativa, por la Comunidad Foral 
Seleccione una: 
 

a) Las retenciones procedentes del arrendamiento de bienes, derechos, negocios o minas 

y análogos, cuando estén situados en territorio navarro. 

b) Las retenciones procedentes del arrendamiento de bienes, derechos, negocios o minas 

y análogos, cuando el obligado a retener o a ingresar a cuenta tenga su domicilio fiscal 

en Navarra. 

c) Las retenciones procedentes del arrendamiento y subarrendamiento de bienes 

inmuebles cuando estén situados en territorio navarro 

 
89.- Las retenciones correspondientes al Gravamen especial sobre los premios de 
determinadas loterías y apuestas se exigirán 
Seleccione una: 
 

a) Por la Comunidad Foral de Navarra cuando el perceptor tenga su domicilio social en su 

territorio 

b) Por la Comunidad Foral de Navarra cuando el perceptor tenga su residencia habitual o 

domicilio fiscal en su territorio 

c) Por el Estado cuando el perceptor tenga su residencia habitual o domicilio social en 

territorio común 

 
90.- En un primer ejercicio de la actividad de una empresa con centros de trabajo en ambos 
territorios, y que en previsión del importe de operaciones deba tributar a ambas 
administraciones, las retenciones que practique por rendimientos de trabajo y de capital se 
ingresarán 
Seleccione una: 

 

a) A ambas Administraciones en función de las operaciones que se prevean realizar en cada 

territorio, sin que proceda realizar regularización final. 

b) A ambas Administraciones en función del volumen de operaciones, en la proporción 

determinada en la última declaración- liquidación efectuada por el Impuesto sobre 

Sociedades, sin perjuicio de la regularización final correspondiente 

c) A ambas Administraciones en función de las operaciones que se prevean realizar en cada 

territorio, sin perjuicio de la regularización final correspondiente 
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91.- Todas las operaciones financieras que suscriban las Comunidades Autónomas, de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 2.1 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, están sujetas al 
principio de 
Seleccione una: 
 

a) Prudencia financiera. 

b) Estabilidad presupuestaria 

c) Sostenibilidad financiera 

 
92.- El fondo de Compensación interterritorial actualmente es  
Seleccione una: 
 

a) un mecanismo de financiación básica de las Comunidades Autónomas 

b) un fondo que garantiza la cobertura del nivel mínimo de los servicios fundamentales en 

todo el territorio 

c) un instrumento de desarrollo regional corrector de los desequilibrios económicos 

territoriales 

 
93.- El importe del Fondo de Compensación, se distribuye entre las Comunidades Autónomas 
en función de las siguientes variables: 
Seleccione una: 
 

a) Población relativa, saldo migratorio, superficie, dispersión e insularidad 

b) Población relativa, superficie, paro, dispersión e insularidad 

c) Población relativa, saldo migratorio, paro, superficie y dispersión 

 
94.- Las Comunidades Autónomas, de acuerdo con lo previsto en el artículo 2.1 Ley Orgánica 
2/2012, de 27 de abril, podrán realizar operaciones de crédito 
Seleccione una: 
 

a) por plazo inferior a un año, con objeto de cubrir sus necesidades transitorias de 

tesorería. 

b) por plazo superior a un año, con objeto de cubrir sus necesidades transitorias de 

tesorería. 

c) por plazo superior a un año con el único requisito de que sea destinado exclusivamente 

a la realización de gastos de inversión. 

 
95.- La cesión de tributos por el Estado a las comunidades autónomas  
Seleccione una: 
 

a) Se entenderá efectuada cuando haya tenido lugar en virtud de precepto expreso del 

Estatuto correspondiente 

b) Podrá hacerse total o parcialmente 

c) Ambas son correctas 
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96.- De acuerdo con el Artículo 11 de la LOCFA pueden ser cedidos totalmente a las 
Comunidades Autónomas, en las condiciones que establece la presente Ley, los siguientes 
tributos: 
Seleccione una: 
 

a) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 

b) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

c) Impuesto sobre el Valor Añadido 

 

97.- Los Impuestos Especiales de Fabricación, excepto el Impuesto sobre la Electricidad y el 
Impuesto sobre Hidrocarburos, pueden ser cedidos con carácter parcial con el límite máximo 
Seleccione una: 
 

a) del 48 por ciento de cada uno de ellos 

b) del 68 por ciento de cada uno de ellos 

c) del 58 por ciento de cada uno de ellos 

 
98.- Los tributos cedidos por el Estado a las comunidades autónomas  
Seleccione una: 
 

a) Son gestionados y recaudados directamente por las Comunidades Autónomas 

b) Son gestionados por la Agencia Estatal Tributaria (AEAT) por cuenta de las Comunidades 

Autónomas 

c) Todas son correctas 

99.- Son tributos gestionados y recaudados directamente por las comunidades autónomas 
Seleccione una: 
 

a) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

b) Tributos sobre el Juego 

c) Ambas son correctas 

 

100.- El Fondo de Suficiencia Global cubrirá la diferencia entre Seleccione una: 
 

a) las necesidades de gasto de cada Comunidad Autónoma y Ciudad con Estatuto de 

Autonomía y la suma de su capacidad tributaria y la transferencia del Fondo de Garantía 

de Servicios Públicos Fundamentales. 

b) El Fondo de Suficiencia Global cubrirá la diferencia entre las necesidades de gasto de 

cada Comunidad Autónoma y Ciudad con Estatuto de Autonomía y la suma de su 

capacidad tributaria y la transferencia del Fondo de Compensación Territorial 

c) Ninguna es correcta 

 

(preguntas de reserva en la siguiente página) 
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PREGUNTAS DE RESERVA: 

 

101.- Según el CAPÍTULO QUINTO De la suspensión de los derechos y libertades artículo 55 de 

la Constitución Española: 

a) Los derechos reconocidos en los artículos 17, 18, apartados 2 y 3, artículos 19, 20, 

apartados 1, a) y d), y 5, artículos 21, 28, apartado 2, y artículo 37, apartado 2, podrán 

ser suspendidos cuando se acuerde la declaración del estado de excepción o de sitio en 

los términos previstos en la Constitución. Se exceptúa de lo establecido anteriormente 

el apartado 3 del artículo 17 para el supuesto de declaración de estado de excepción.  

b) Los derechos reconocidos en los artículos 16, 17, apartados 3 y 4, artículos 20, 21, 

apartados 1, a) y d), y 5, artículos 22, 28, apartado 2, y artículo 37, apartado 2, podrán 

ser suspendidos cuando se acuerde la declaración del estado de excepción o de sitio en 

los términos previstos en la Constitución. Se exceptúa de lo establecido anteriormente 

el apartado 6 del artículo 27 para el supuesto de declaración de estado de excepción. 

c) Los derechos reconocidos en los artículos 17, 18, apartados 2 y 3, artículos 19, 20, 

apartados 1, a) y d), y 5, artículos 21, 28, apartado 2, y artículo 37, apartado 2, podrán 

ser suspendidos cuando se acuerde la declaración del estado de excepción o de sitio en 

los términos previstos en la Constitución. Se exceptúa de lo establecido anteriormente 

el apartado 6 del artículo 27 para el supuesto de declaración de estado de excepción 

 

102.- En cuanto al artículo 53 del CAPÍTULO CUARTO De las garantías de las libertades y 
derechos fundamentales del Título 1 de la Constitución Española: 

a) Los derechos y libertades reconocidos en el Capítulo segundo del presente Título 

vinculan a todos los poderes públicos. Sólo por ley, que en todo caso deberá respetar su 

contenido esencial, podrá regularse el ejercicio de tales derechos y libertades, que se 

tutelarán de acuerdo con lo previsto en el artículo 116, 1, a). 

b) Los derechos y libertades reconocidos en el Capítulo segundo del presente Título 

vinculan a todos los poderes públicos. Sólo por ley, que en todo caso deberá respetar su 

contenido esencial, podrá regularse el ejercicio de tales derechos y libertades, que se 

tutelarán de acuerdo con lo previsto en el artículo 161, 1, a).   

c) Cualquier ciudadano podrá recabar la tutela de las libertades y derechos reconocidos en 

el artículo 15 y la Sección primera del Capítulo primero ante los Tribunales ordinarios 

por un procedimiento basado en los principios de preferencia y sumariedad y, en su caso, 

a través del recurso de amparo ante el Tribunal Constitucional. Este último recurso será 

aplicable a la objeción de conciencia reconocida en el artículo 32. 

 

 

 

 

 



27 
 

103.- Según lo dispuesto en la Ley Foral 13/2000 de 14 de diciembre, General Tributaria de 
Navarra, cuando un tercero pretenda el levantamiento del embargo por entender que le 
pertenece el dominio de los bienes o derechos embargados o cuando un tercero considere 
que tiene derecho a ser reintegra-do de su crédito con preferencia a la Comunidad Foral, 
formulará reclamación de tercería ante: 

a) El Juzgado Contencioso Administrativo. 

b) El órgano administrativo competente. 

c) La entidad local que dictó la orden de embargo. 

 

104.- Atendiendo a lo dispuesto en la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración 
Local de Navarra, en los contratos que celebren las Entidades Locales de Navarra: 

a) Será obligatoria la constitución de una Mesa de Contratación para la adjudicación de 

contratos de obra de importe estimado superior a 300.000 euros, IVA excluido. 

b) Será obligatoria la constitución de una Mesa de Contratación para la adjudicación de 

contratos de suministro y asistencia de importe estimado superior a 30.000 euros, IVA 

excluido. 

c) Será obligatoria la constitución de una Mesa de Contratación para la adjudicación de 

contratos de suministro y asistencia de importe estimado superior a 30.000 euros, IVA 

incluido. 

 

105.- En relación a lo dispuesto en la Ley Foral 17/2019, de 4 abril, de igualdad entre Mujeres 
y Hombres, en las bases reguladoras de subvenciones, becas y cualquier otro tipo de ayudas 
públicas que convoquen las Administraciones Públicas de Navarra, se introducirán: 
 

a) Cláusulas de igualdad para la valoración, o en su caso, cumplimiento voluntario de 

actuaciones dirigidas a la consecución efectiva de la igualdad de género por parte de las 

entidades solicitantes 

b) Cláusulas de igualdad para la ejecución, o en su caso, cumplimiento obligado de 

actuaciones dirigidas a la consecución efectiva de la igualdad de género por parte de las 

entidades solicitantes 

c) Cláusulas de igualdad para la valoración, o en su caso, cumplimiento obligado de 
actuaciones dirigidas a la consecución efectiva de la igualdad de género por parte de las 
entidades solicitantes. 


